
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2013

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601454

Ato: PORTARIA Nº 2.787/2013-CCG
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es):
Comissionado / MARA SHIRLEY SOUSA DE FIGUEIREDO 
(Gerente/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601455

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.788/2013-CCG
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
NILTON SERGIO MARTINS CARVALHO                    Gerente/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601432

Ato: PORTARIA Nº 2.779/2013-CCG
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es):
Comissionado / MARINA BENARROS (Gerente de 
Acompanhamento e Auditagem de Perícia Médica/DAS-)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601435

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.780/2013-CCG
Data de Admissão: 08/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
GLAUCIA ASSAYAG DA SILVA                          Assessor/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601438

Ato: PORTARIA Nº 2.781/2013-CCG
Término Vínculo: 22/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / SUZETE BAHIA CARDOSO (Chefe de Unidade de 
Referência Especializada/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601441

Ato: PORTARIA Nº 2.782/2013-CCG
Término Vínculo: 22/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / PAULO ROGERIO LIMA DE SOUSA (Chefe de 
Unidade de Reabilitação/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

REPUBLICAÇÃO DE ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601443

PORTARIA Nº 2.676/2013-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/446951,
R E S O L V E:
nomear ARY HAROLDO CARVALHO CAVALCANTE para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 26 de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.497, 
de 8 de outubro de 2013.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601446

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.783/2013-CCG

Data de Admissão: 22/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
RAQUEL DE JESUS MORAES GOMES                      Chefe de 
Unidade de Referência Especializada/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601388

PORTARIA: 2773/2013CCG
Objetivo: Participar da Coordenação da Caravana no Baixo 
Amazonas e Marajo
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50757423/CLAUDIA VINAGRE DE MELLO (Gerente de Area) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 26/10/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601410

Ato: PORTARIA Nº 2.774/2013-CCG
Término Vínculo: 09/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es):
Comissionado / MARIA ALCIONE DA COSTA RESQUE (Gerente/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601411

Ato: PORTARIA Nº 2.775/2013-CCG
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Servidor(es):
Comissionado / ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA (Gerência 
de Turismo de Natureza/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601413

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.776/2013-CCG
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA                  Coordenador 
de Segmentação de Produtos Turisticos/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601421

Ato: PORTARIA Nº 2.777/2013-CCG
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es):
Comissionado / VÂNIA MARIA SOUZA LADEIRA (Gerente de 
Orçamento/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601429

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.778/2013-CCG
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MARIO DA SILVA ARAÚJO                             Gerente de 
Orçamento/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600959

PORTARIA: 263/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5734347/ANTONIO VIEIRA PINHEIRO (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/10/2013 a 10/10/2013
5197384/CARLOS JOSE FONSECA SOARES (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/10/2013 a 10/10/2013
5329817/CLEBER CAMPOS CABRAL (2° SGT PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/10/2013 a 10/10/2013
3395570/ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA (SUB TEN PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/10/2013 a 10/10/2013
5833132/MARIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA (CAP QOPM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/10/2013 a 10/10/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601005

PORTARIA: 264/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5387728/ANDERSON FÁBIO CORREA LIMA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 08/10/2013 a 09/10/2013
5064333/HAMILTON DOS SANTOS LIMA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 08/10/2013 a 09/10/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601058

PORTARIA: 265/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5781388/FLAVIO ULISSES DE LIMA COELHO (CB PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 15/10/2013
5019842/OTAVIO EVALDO TRINDADE BARROS (2° SGT PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 15/10/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601258

PORTARIA Nº.063/2013-GAB/AGE, DE 16 DE OUTUBRO 
DE 2013.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o disposto no 
Título III – Dos Direitos e Vantagens - Capítulo III - Art. 72, 
Inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994
RE S O L V E:
CONCEDER, 8(oito) dias de Licença Gala ao Servidor Marcelo Dias 
Paredes, matrícula n°.5759765/2, ocupante do cargo de Auditor 
de Finanças e Controle, sem prejuízo de sua remuneração, 
no período de 04/10 a 11/10/2013, conforme Certidão de 
Casamento matrícula nº.067595.01.55.2013.2.00003.137.000
0737.06
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

COMISSÃO DE INVENTÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601390

PORTARIA Nº 177/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO a necessidade de controle e preservação do 
patrimônio público, por meio de elaboração de inventário físico, 
de forma analítica, dos bens móveis e imóveis e dos respectivos 
saldos de estoque do almoxarifado.
R E S O L V E :
I – CONSTITUIR Comissão de Inventário, formada pelos 
servidores relacionados abaixo, com o objetivo de realizar a 
análise quantitativa e qualitativa dos materiais permanentes e de 


